
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A CONFERIRE MANDATO PER LA 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO AVANTI AL TAR REGIONE LOMBARDIA 
PER IL RICORSO PRESENTATO CONTRO IL COMUNE E NEI CONFRONTI DI 
A.C.G. SRL DALLA SOCIETA' A.T.T. SRL

Nr. Progr.

Seduta NR.

 52 

11/05/2021

 19 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 11/05/2021 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A CONFERIRE MANDATO PER LA RAPPRESENTANZA IN 

GIUDIZIO AVANTI AL TAR REGIONE LOMBARDIA PER IL RICORSO PRESENTATO 

CONTRO IL COMUNE E NEI CONFRONTI DI A.C.G. SRL DALLA SOCIETA' A.T.T. SRL 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto il ricorso per ottemperanza ex art.112 e ss. c.p.a. promosso dalla Società A.T. T srl, pervenuto 

in data 04.05.2021 prot. n.10921, tramite lo Studio legale P.M. & G. Avv. Paolo Moroni di Milano 

depositato in pari data presso il Tribunale Amministrativo Regionale - Milano, per l’ottemperanza della 

sentenza del TAR Regione Lombardia-Milano n. 815 del 26.03.2021 nell’ambito del giudizio avente n. di 

R.G. 77/2021; 

Considerato infatti che in data 26.03.2021 è stata pubblicata la sentenza con la quale il TAR ha 

accolto il ricorso della Società A.T. T srl avente ad oggetto l’annullamento del provvedimento di diniego 

prot.n.18 del 04.01.2021 in seguito all’istanza di accesso agli atti presentata dalla ricorrente in data 

10.12.2020 al Comune di Busto Garolfo; 

Vista l’allegata relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, in data 

11.05.2021  dalla quale si evince l’opportunità della costituzione in giudizio; 

Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio relativamente al ricorso presso il T.A.R. per la Lombardia 

al fine di sostenere la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa assunta; 

Vista la specificità della materia si è provveduto a contattare l’Avv. Valerio Tallini avente studio a 

Milano, via Monte Napoleone, 8 già incaricato per medesime controversie da amministrazioni di Comuni 

limitrofi; 

Visto il preventivo offerta pervenuto al protocollo Comunale in data 11/05/2021 al n. 11417 dallo 

studio Legale dell’Avv. Valerio Tallini ritenuto economicamente vantaggioso comportante una spesa di € 

3.000,00 comprese spese generali oltre IVA e contributo; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

Vista la deliberazione n. 21 in data 30 aprile 2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di previsione esercizio 2021/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

Tutto ciò premesso e considerato, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 11/05/2021 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il Sindaco pro tempore del Comune di Busto Garolfo 

a costituirsi in giudizio avverso il ricorso per ottemperanza ex art.112 e ss. c.p.a. promosso dalla Società 

A.T. T srl, pervenuto in data 04.05.2021 prot. n.10921, depositato in pari data presso il Tribunale 

Amministrativo Regionale - Milano, per l’ottemperanza della sentenza del TAR Regione Lombardia-Milano 

n.815 del 26.03.2021 nell’ambito del giudizio avente n. di R.G. 77/2021; 

2.  di autorizzare il Sindaco a conferire mandato per la rappresentanza e la difesa legale del Comune, all’Avv. 

Valerio Tallini avente studio a Milano, via Monte Napoleone, 8; 

3. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si provvederà 

all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 11/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 52 del 11/05/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A CONFERIRE MANDATO PER LA RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO 
AVANTI AL TAR REGIONE LOMBARDIA PER IL RICORSO PRESENTATO CONTRO IL COMUNE E NEI 
CONFRONTI DI A.C.G. SRL DALLA SOCIETA' A.T.T. SRL

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   11/05/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   11/05/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 

www.comunedibustogarolfo.it  

           

                                                   Busto Garolfo, 11/05/2021 

 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE    

Responsabile Arch. G. Sanguedolce 

Telefono 0331/562022             Al Responsabile Area Risorse 

   Strumentali 

   Arch. Andrea Fogagnolo 

  SEDE 

 

       E, p.c.  Al Segretario Generale 

         Dott. Giacinto Sarnelli 

         SEDE 

 

OGGETTO: Relazione e richiesta di costituzione in giudizio per il ricorso al TAR Ditta A.T. 

Toptaglio Srl    
 

Vista e richiamata la Sentenza n.77/2021 REG. RIC. del Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Lombardia di Milano, promossa da A.T. Toptaglio s.r.l. contro il Comune di Busto Garolfo 

con la quale veniva accolto il ricorso della Ditta A.T. Toptaglio s.r.l. disponendo che il Comune 

consenta l’accesso al Registro di Contabilità, al Libretto Misure, al Giornale dei Lavori ed al 

verbale delle visite di collaudo in corso d’opera del 27.02.2020 e del 17.04.2020, relativi ai lavori di 

cui alla Convenzione Urbanistica n. 3537 del 18.06.2018, sottoscritta dal Comune di Busto Garolfo 

ed approvata dalla Giunta dell’Ente con delibera n. 88 del 21.05.2019; 

 

 Rilevato che con la medesima sentenza il TAR condanna il Comune di Busto Garolfo al 

pagamento delle spese processuali in favore della ricorrente pari a € 2.000,00 oltre oneri 

di Legge 

   

  Considerate le motivazioni della sentenza nonché l’importo delle spese processuali per 

le quali il Comune è stato condannato e che non risultava conveniente promuovere 

ulteriori ricorsi è stato disposto di procedere al pagamento dell’ importo di cui sopra; 

 

Premesso inoltre che,  

 

l’Area scrivente con nota del 16.04.2021 ns prot. 9521, nel richiamare la sentenza sopra citata, 

ha diffidato la stazione appaltante, il RUP, il Direttore dei Lavori ed il collaudatore in corso d’opera 

e finale, ciascuno per quanto di propria competenza, al rilascio dei documenti così come disposto 

dalla summenzionata sentenza; 

 

tale posizione era stata espressa nella nostra precedente nota del 25.02.2020 prot. n. 4550 e 

che in ogni caso la scrivente Area aveva già provveduto al rilascio della documentazione in suo 

possesso (collaudo finale delle opere di urbanizzazione primaria come previste dalla Convenzione 

citata);  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 

www.comunedibustogarolfo.it  

 

in data 04.05.2021 al n. 10921 è pervenuto al protocollo comunale il ricorso presentato 

nell’interesse di A.T. Toptaglio Srl presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

per l’ottemperanza ex art. 112 e ss. c.p.a. della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Lombardia – Milano n. 815 del 26.03.2021; 

 

con la medesima nota si evidenziava che questa Amministrazione Comunale era da ritenersi 

estranea all’attività ed ai rapporti giuridici e di fatto posti in essere a qualunque titolo dai Soggetti 

Attuatori, e non ha competenze in quanto non risulta essere Stazione Appaltante e, pertanto, non ha 

la materiale disponibilità della documentazione contabile reclamata. 

 

Tutto ciò premesso si richiede la costituzione in giudizio avverso il ricorso testè richiamato al 

fine di tutelare gli interessi di questa A.C. e non incorrere ad eventuali ulteriori condanne/sanzioni. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal Dlgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 

www.comunedibustogarolfo.it  
G:\LLPP\Giuliana\ATU 4\AVV.MORONI\RELAZIONE.doc 


		2021-05-18T10:43:48+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-05-19T07:14:36+0200
	BIONDI SUSANNA




